
کناره‌گیری ناگهانی نخست‌وزیر صربستان 

نخست‌وزیر صربستان در پی اعتراضات گسترده در این کشور، اعلام کرد 
به دلیل این که حزب او که حزب حاکم این کشور است باید بیشترین 
مسئولیت‌پذیری را در شرایط موجود نشان دهد، از سمت خود استعفا 

می‌کند.
»میلوش ووچویچ« نخست‌وزیر صربستان در پی بروز اعتراضات در کشورش 

و ایجاد شکاف در جامعه، امروز )سه‌شنبه( استعفا کرد.
خبرگزادی ریانووستی با انتشار این مطلب گزارش داد که منابع مطلع گفته‌اند 
ووچویچ استعفا کرده و در جلسه‌ای در دولت این کشور گفت: فکر می‌کنم 
سیاستی که به آن تعلق دارم، حزبی که ریاست آن را بر عهده دارم و از 
۲۰۱۲ در تمامی انتخابات‌های پارلمانی، ریاست‌جمهوری و استانی به همراه 
رئیس‌جمهور در آن پیروز شده است، باید بالاترین سطح مسئولیت‌پذیری را 
نشان داده و الگوی جدیدی در سیاست صربستان به نمایش بگذارد و نشان 
دهد که واقعا بیشترین مسئولیت‌پذیری را دارد. بنابراین، تصمیم گریزناپذیر 

من استعفا از سمتم به عنوان نخست‌وزیر صربستان است.
صربستان از نوامبر گذشته، شاهد بروز اعتراضاتی دانشجویی بوده که به 
دنبال ریزش سقف یک ایستگاه قطار در نووی ساد، دومین استان بزرگ 

صربستان درگرفت. ۱۵ نفر در این سانحه جان باختند.
دولت تحقیقات و بازداشت و بازجویی از مقامات و پیمان‌کاران را آغاز کرد 
اما مخالفان این کشور اتهاماتی از جمله سهل‌انگاری و فساد را علیه دولت 
آن مطرح کردند که باعث بروز اعتراضات و درگیری پلیس با شهروندان در 

شهرهای بزرگ شد.
»الکساندر ووچیچ« رئیس‌جمهور این کشور به دولت دستور داد هزاران سند 
را درباره  بازسازی این ایستگاه قطار منتشر کنند اما از تظاهرات‌کنندگان 

خواست که به »ابزاری در دستان چهره‌های سیاسی« تبدیل نشوند.

ویژه

فکر ترور پوتین در ذهن بایدن 
روزنامه‌نگار برجسته آمریکایی ادعا کرد »جو بایدن« در دوره ریاست‌جمهوری 

خود قصد داشته رئیس‌جمهور روسیه را ترور کند.
»تاکر کارلسون« روزنامه‌نگار آمریکایی گفت دولت »جو بایدن«، رئیس‌جمهور 
پیشین آمریکا تلاش کرده است »ولادیمیر پوتین«، رئیس‌جمهور روسیه را به 

قتل برساند. 
کارلسون گفت: »آنتونی بلینکن، وزیر خارجه پیشین، آن‌قدر صریح بود که 
حتی سعی داشت یک جنگ جدی به راه بیندازد، کاری مانند ترور پوتین. آنچه 

دولت بایدن انجام داد، تلاش برای کشتن پوتین بود.«
این روزنامه‌نگار جزئیات و شواهدی درباره این تلاش ادعایی برای ترور پوتین 
ارائه نکرد، اما گفت برای دولت پیشین آمریکا، »هرج‌ومرج نوعی سپر حفاظتی 

محسوب می‌شد.«
در اوت ۲۰۲۴، »سرگئی ریابکوف«، معاون وزیر امور خارجه روسیه اعلام کرد 
که سرویس‌های ویژه اوکراین حال برنامه‌ریزی برای ترور پوتین و »آندری 

بلوسوف«، وزیر دفاع روسیه هستند. 
به گفته ریابکوف، بلوسوف با »لوید آستین«، وزیر دفاع آمریکا، تماس گرفته و 

از او خواسته است که کی‌یف را از این تلاش‌ها منصرف کند.

رویداد

دستور ترامپ برای ساخت گنبد آهنین جدید

رئیس‌جمهوری ایالات متحده در تازه‌ترین فرمان اجرایی خود خواستار طراحی 
و توسعه یک سامانه پدافند هوایی جدید مانند گنبد آهنین برای مقابله با 

تهدیدات هوایی نسل جدید شده است.
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا با صدور یک دستور اجرایی خواستار 
توسعه یک سامانه پدافند هوایی پیشرفته و جدید شد تا مانند سامانه گنبد 

آهنین، از ایالات متحده محافظت کند.
به گزارش شبکه خبری »سی‌ان‌ان«، ترامپ از امضای چهار فرمان اجرایی خبر 
داد که به موجب آن‌ها، تغییرات بزرگی در ساختار ارتش ایالات متحده اعمال 
خواهد شد، از جمله ممنوعیت خدمت افراد تراجنسیتی در نیروهای مسلح؛ 
حذف برنامه‌های تنوع، برابری و شمول )DEI( در ارتش؛ و همچنین استخدام 
دوباره نظامیانی که به دلیل امتناع از دریافت واکسن کووید-۱۹ اخراج شده 

بودند، همراه با پرداخت معوقات آن‌ها.
ترامپ همچنین در چهارمین فرمان اجرایی خود دستور داد که روند توسعه 
یک سامانه دفاع موشکی پیشرفته برای آمریکا آغاز شود، سامانه‌ای که از آن به 

عنوان »گنبد آهنین« یاد شده است.
به گزارش سی‌ان‌ان، این فرمان اجرایی بیان می‌کند که این سامانه دفاع موشکی 
جدید، آمریکا را در برابر حملات موشکی بالستیک،‌هایپرسونیک، موشک‌های 

کروز پیشرفته و دیگر تهدیدات هوایی نسل جدید محافظت خواهد کرد.
از سوی دیگر، گرچه در جنگ‌های مدرن هیچ‌یک از این سلاح‌ها علیه خاک 
ایالات متحده به کار گرفته نشده، اما ترامپ چنین حملاتی را یک »تهدید 

فاجعه‌بار« برای آمریکا می‌داند.
فرمان اجرایی جدید ترامپ بر توسعه مجموعه‌ای از سامانه‌های مستقر در فضا 
تأکید دارد که برای شناسایی و سرنگونی موشک‌هایی که علیه ایالات متحده 
شلیک شوند، طراحی خواهند شد. بااین‌حال، این سند هیچ‌گونه جزئیاتی درباره 

هزینه این پروژه یا جدول زمانی اجرای آن ارائه نکرده است.

میلیتاری

هراس اروپا از هژمونی 
ترامپ در فن‌آوری

»شورای روابط خارجی اروپایی« بر این باور است که 
غول‌های فناوری آمریکا، با حمایت دولت »دونالدترامپ« 
آماده‌ می‌شوند اتحادیه اروپا را به چالش بکشند؛ بنابراین 
بروکسل باید خود را برای این تقابل اجتناب‌ناپذیر آماده 

کند.
این اتاق فکر اروپایی آورده است که »جو بایدن« در 
سخنرانی خداحافظی خود هشدار داد که یک »الیگارشی 
از ثروت، قدرت و نفوذ افراطی« دموکراسی آمریکا را تهدید 
می‌کند. وی در این هشدار به کارآفرینان فناوری اطراف 
ترامپ اشاره داشت. با این حال، این تهدید تنها محدود 
به ایالات متحده نیست، بلکه اتحادیه اروپا را نیز در بر 

می‌گیرد.
در بخشی از این گزارش آمده است: الیگارش‌های فناوری 
از حمایت جمهوری‌خواهان و ترامپ برخوردارند. »جی. 
دی. ونس« معاون رئیس جمهور در جریان کارزار انتخاباتی 
ایالات متحده هشدار داد که مقررات اتحادیه اروپا بر شبکه 
ایکس به‌عنوان حمله‌ای به آزادی بیان تلقی می‌شود و با 
ارزش‌های دموکراتیک ائتلاف آتلانتیک ناسازگار است. وی 
تهدید کرد که چنین اقداماتی ممکن است باعث شود 

ایالات متحده حمایت خود از ناتو را قطع کند.
اندیشکده اروپایی، این وضعیت را نوعی باج‌خواهی دانست 
و عنوان داشت: اروپایی‌ها به برنامه‌های ماسک و زاکربرگ 
برای جلب حمایت ترامپ و بی‌اعتنایی به مقررات اتحادیه 
اروپا واکنشی ضعیف نشان داده‌اند، که این امر از تمایل 
نگران‌کننده‌ای برای تسلیم شدن حکایت دارد. این نگرانی 
زمانی بیشتر می‌شود که نیروی سیاسی غالب در پارلمان 
اروپا، یعنی گروه حزب مردم اروپا که گرایش راست دارد، 
تا حدودی روایت ترامپ-ماسک-زاکربرگ را مبنی بر اینکه 
نیروهای پیشرو، آزادی بیان را محدود می‌کنند، قبول دارد.
این گزارش، بی‌عملی در قبال آمریکا را موجب نقض 
حاکمیت در اتحادیه اروپا تحلیل کرد که خطر تبدیل شدن 
اتحادیه اروپا به »مستعمره‌ای دیجیتال« را به دنبال دارد 

که تحت کنترل دستورات آمریکا است نه قوانین خود.
در این راستا، شورای روابط خارجی اروپایی چند اقدام را 
برای این بلوک ضروری دانست و به پیشنهاداتی همچون 
جداسازی مقررات پلتفرم‌ها از سیاست‌های تجاری و 
امنیتی، پرهیز از چارچوب‌بندی حزبی و مقابله با استدلال 

آزادی بیان اشاره کرد.
این تحلیل در زمینه کذب دانستن جنگ ایدئولوژیک 
فناورانه مدعی شد: اروپا باید روشن کند که این مساله 
درگیری بین آمریکا و اروپا نیست، بلکه بین برخی از 
الیگارش‌های فناوری و حکمرانی دموکراتیک منازعه ای در 
جریان است. تمرکز باید بر اجرای مقررات در برابر کسانی 
باشد که از سلطه بازار برای منافع اقتصادی سوءاستفاده 
می‌کنند و نفوذ سیاسی خود را برای حفظ آن منافع تقویت 

می‌کنند.
این اتاق فکر در مورد حفظ حاکمیت دیجیتال اروپا تصریح 
کرد: اتحادیه اروپا نمی‌تواند تهدیداتی که به‌نوعی شبیه 
باج خواهی از سوی ترامپ، ماسک و زاکربرگ هستند 
را نادیده بگیرد. تسلیم شدن نه تنها یک سابقه خطرناک 
ایجاد می‌کند بلکه نشان‌دهنده تسلیم شدن اتحادیه اروپا 
به‌عنوان یک وابسته دیجیتال به آمریکا خواهد بود. در 
عوض، اروپایی‌ها باید محکم از ابزارهای قانونی، اقتصادی 
و دیپلماتیک خود برای حفظ ارزش‌های دموکراتیک و 
حاکمیت فناورانه خود استفاده کنند. با این کار، می‌توانند 
یک محیط دیجیتال منصفانه ایجاد کنند که در برابر 
فشارهای خارجی مقاوم بوده و برای یک اتحادیه اروپا 

مستقل و شکوفا مناسب باشد.

خط‌ و نشان چین
با دیپ‌سیک برای آمریکا

نخستین هوش مصنوعی متن پایه چینی‌ها با عنوان 
دیپ‌سیک )DeepSeek( توانسته است در مدت کوتاهی 
از ارائه شدن در قالب وب برای رایانه، برنامه‌‎های کاربردی 
در گوگل‌پلی و اپل استور آن هم به صورت رایگان به 
سرعت به محبوبیت برسد و نویدآور نوآوری‌های بیشتر در 
حوزه هوش مصنوعی به دلیل رقابت ابرقدرت‌ها بر سر آن 

باشد.
به گزارش ایرنا، عملکرد سریع و در دسترس همگان بودن 
باعث شده است که هوش مصنوعی متن پایه دیپ‌سیک 
به سرعت در بین کاربران گسترش یابد و در مدت 
زمان اندکی منجر به کاهش یک تریلیون دلاری ارزش 

شرکت‌های فناوری آمریکا شود.
بی بی سی انگلیس گزارش داده است که این هوش 
مصنوعی متن پایه در مدت کوتاهی از راه اندازی توانسته 
بیشتر از هر برنامه کاربردی دیگری در آمریکا، چین و 
برخی دیگر از کشورها توسط کاربران مورد استفاده قرار 
گیرد و همین مساله نگرانی‌ها برای توسعه هرچه بیشتر 

هوش مصنوعی چین در جهان را افزایش داده است.
لرزه‌های این تغییرات باعث شده است که ارزش سهام 
شرکت انویدیا یکی از غول‌های فناوری آمریکا بیش از هر 
شرکت فناوری در این کشور سقوط کند و نزدیک به ۵۰۰ 

میلیارد دلار از ارزش خود را از دست بدهد.
میزان دانلود برنامه مرتبط با این هوش مصنوعی در 
سیستم عامل »آی او اس« از چت »جی پی تی« هم در 
مدت کوتاهی پیشی گرفته است و این مساله شنبه گذشته 
ارزش سهام شرکت‌های برادکام را ۱۷ درصد، شرکت 
تایوانی TSMC را ۱۳ درصد، شرکت مایکروسافت را 
۲ درصد، آلفابت را چهار درصد، اوراکل را ۱۴ درصد و 

سافت‌بانک راحدود هشت درصد کاهش داد.
براساس گزارش dzen متعلق به موتور جستجوگر 
یاندکس روسیه از بلومبرگ، ثروت ۵۰۰ ثروتمند جهان به 
دلیل افت سهام فناوری ناشی از موفقیت مدل رایگان زبان 
هوش مصنوعی دیپ‌سیک، ۱۰۸ میلیارد دلار کاهش یافت.

این ربات در دسامبر ۲۰۲۴ به صورت آنلاین منتشر شد و 
به گفته توسعه دهندگان آن، این پروژه کمتر از ۶ میلیون 

دلار هزینه داشته است.
براساس این گزارش، بزرگترین قربانی موفقیت دیپ‌سیک، 
 Nvidia جن سون هوانگ« بنیانگذار و مدیر عامل«
تا این لحظه بوده چرا که ثروت او تاکنون ۲۰ درصد یا 
 ۲۲.۶ میلیارد دلار کاهش یافته و به ۱۰۱ میلیارد دلار 

رسیده است.

تکنولوژی

اکونومیک
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گروه بین‌الملل - هدیه گل‌محمدی: 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور جدید 
ایالات متحده تقریبا ۲ سال است 
اوکراین  به جنگ  وعده می‌دهد  که 
پایان خواهد داد. او در جریان مناظره 
 ۲۰۲۴ سپتامبر  در  ریاست‌جمهوری 
گفت »حتی قبل از اینکه رئیس‌جمهور 
شوم، آن را حل و فصل خواهم کرد.« 
اما سپس، تمام آن جسارت پشت 
شد.  ناپدید  انتخاباتی  وعده‌های 
ارتش  بازنشسته  ژنرال  کلوگ«  »کیت 
ایالات متحده و گزینه ترامپ به‌عنوان 
فرستاده ویژه در امور اوکراین و روسیه 
در یک مصاحبه چشم‌انداز  صلح را تا 

اوایل ماه مه به عقب انداخت.
ضرب‌الاجل تعیین شده هرچه که باشد، 
پایان دادن به جنگ اوکراین اولین آزمون 
دولت ترامپ است. متأسفانه رئیس جمهور 
جدید در حال آموختن این است که چیزی 
به نام یک توافق صلح »عجله‌ای« وجود 

ندارد.
روزنامه لس‌آنجلس تایمز در ادامه با اشاره 
به اینکه »اوکراینی‌ها در مقایسه با روس‌ها 
منابع کمتری دارند« نوشت: روسیه در حال 
حاضر ۱۸ درصد از خاک اوکراین را تحت 
کنترل دارد. اوکراین ۵۴ درصد از آنچه 
روس‌ها در یک مقطع در اختیار داشتند 
را پس گرفته است. جنگ در طول سه 
سال بیش از ۴۰۰ هزار کشته و مجروح در 
اوکراین به همراه داشته است. تلفات روسیه 
بیش از ۷۰۰ هزار کشته و زخمی بوده است.
»ادوارد لوتواک« استراتژیست تخمین زده 
است: تعداد مردان اوکراینی که سالانه به 
سن خدمت نظامی می‌رسند حداقل ۲۳۵ 
هزار یا ۲۰ هزار نفر در ماه است اما هر ماه 
بیش از ۱۰۰ هزار مرد روسی به سن نظامی 
می‌رسند. بنابراین، این جنگ بیش از نیمی 
از مردان جوان اوکراین و یک پنجم روسیه 
را درگیر کرده است.این، همان کاری است 
که جنگ انجام می‌دهد. زندگی انسان‌ها را 
در برابر رسیدن به اهداف معامله می‌کند. 
این، دردناک، وحشتناک و خشونت‌آمیز 
است اما همان محاسبات تلخی است که با 

آن جنگ‌های بزرگ پیروز می‌شوند.
چنین محاسباتی به هر جنگ‌آموز ابتدایی 
اوکراینی آموزش داده می‌شود؛ همان‌طور که 

اخیراً گزارش شده است به سربازان اوکراینی 
گفته می‌شود »هرکسی که در خط مقدم 
وظیفه است، باید جان حداقل یک سرباز 
روسی، ترجیحاً بیشتر را قبل از مرگ 
خودش بگیرد«. هرچند این اعداد بزرگ 
پیروزی را تضمین نمی‌کنند، با گذشت 
زمان می‌توانند تأثیر مخربی داشته باشند. به 
همین دلیل است که همان‌طور که »کاتال 
نولان« مورخ اشاره می‌کند، اکثر جنگ‌ها با 
دوام آوردن یک طرف و پیروزی آن خاتمه 

می‌یابد.
لس‌آنجلس تایمز می‌پرسد؛ اکنون این 
سوال مطرح است که ایالات متحده چگونه 
می‌تواند اوکراین را متقاعد کند که به جنگ 
پایان دهد؟ چرا کی‌یف باید معامله کند؟ 
این، اولین مشکل ترامپ و کلوگ است. در 
واقع، طرفین مذاکره باید با انگیزه‌ای مبتنی 
بر میل خود پای میز بیایند - نه ضرورت 
- چراکه اجبار، امتیازات معنادار را تقریبا 

غیرممکن می‌کند.
تراژدی اوکراین 

روزنامه تایمز نوشته است: »اوکراین حالا از 
جنبه حفظ حیات ملی خود همانطور منتظر 
تصمیم دونالد ترامپ است که یک گلادیاتور 
زخمی انتظار دیدن اشاره امپراطور را دارد. 
اوکراین هنوز در هم نشکسته اما مطمئنا به 
عنوان یک کشور جنگنده به زانو در آمده 

است.
در میدان جنگ چشم ‌انداز پیش روی 
اوکراین هرگز از این تیره و تار تر نبوده است. 
سربازان ارتش اروسیه در سال ۲۰۲۴ شش 
برابر بیشتر از سال ۲۰۲۳ توانستند اراضی 
اوکراین را تصرف کنند. همچنین اوکراین 
بیش از نیمی از اراضی که توانسته بود در 
نتیجه حمله برق آسای خود در پاییز به 
منطقه کورسک روسیه را تصرف کند واگذار 

کرده است«.
هم‌اکنون عملیات‌های تهاجمی متعددی از 
سوی روسیه در خطوط مقدمی به طول 
۱۰۰۰ کیلومتر در جریان بوده و هر روز 
اراضی بیشتری در منطقه دونباس در شرق 
از کنترل اوکراین خارج می‌شود. شهرهایی 
که بیشتر از همه در خطر تصرف از جانب 
روسیه قرار دارند شامل شهر پوکروفسک، 
کانون مهم تامین و تدارکات لجستیکی 

ارتش اوکراین، می‌شوند.

تایمز با تاکید بر وضعیت بد اوکراینی‌ها 
نوشته است: »صنعت اوکراین هم متحمل 
ضربه‌های جدید و مخربی شده است.معدن 
»متینوست« در بیرون از شهر پوکروفسک، 
تنها معدن تولید زغال سنگ کُک لازم برای 
صنایع فولاد اوکراین، حالا صحنه نبردهای 
سنگینی شده است. این معدن ۱۰ روز پیش 
سرانجام تعطیل شده و معدنچیانش نیز 
بعد از تخلیه شدن در همان ابتدا یکی از 
بخش‌های اصلی آن را منفجر کردند تا اجازه 
به استفاده سربازان روس از آن به منظور 

پیش‌روی از زیر زمین ندهند.
تایمز ارزیابی می‌کند: »با مردود دانستن 
برخی سناریوهای بعید، می‌توان چهار 
سناریوی واقع‌بینانه را برای این جنگ در 
نظر گرفت. پوتین معتقد است که در نهایت 
می‌تواند فراتر از تعهد غربی‌ها به کمک به 
اوکراین، دوام آورده و اوکراین را شکست 
دهد. توانایی ترامپ در شکست این اعتقاد 
مشخص خواهد کرد کدام یک از این چهار 

نتیجه به واقعیت می‌پیوندند«.
سناریوی اول: شکست

سناریوی اول بدترین سناریو برای اوکراین 
است. در صورتی که روسیه تصمیم به ادامه 
دادن به جنگ و کنار گذاشتن مذاکرات 
بگیرد، اوکراین درصورت قطع کمک‌های 
آمریکا ممکن است در نهایت در هم شکسته 

شده و از نظر نظامی شکست بخورد.
ترامپ تحت تاثیر تمایل خود برای پایان 
دادن به جنگ و با یادآوری انتقاداتش از 
خروج ناشیانه بایدن از افغانستان، اجازه  
به این نتیجه فاجعه‌بار نخواهد داد. اگر 
اوکراین در هم شکسته شود، پیامدهای آن 
برای امنیت جهانی بسیار بدتر از پیامدهای 
خروج ایالات متحده از افغانستان خواهد 
بود. این سناریو سبب خواهد شد میلیون‌ها 
پناهجوی اوکراینی دیگر به بیرون از مرزهای 
این کشور سرازیر خواهند شد و هزاران نفر 
از کسانی که در اوکراین باقی مانده باشند، 
در آنچه روزنامه انگلیسی، »مستعمرات 
کیفری روسیه« خوانده، زندانی خواهند شد 
و ائتلاف ناتویی که زمانی به گسترش خود با 
عضویت فنلاند و سوئد در آن افتخار می‌کرد 
در عوض شاهد گسترش روسیه به سمت 
غرب و استقرار تانک‌های روسیه در مجاورت 

مرز لهستان می‌شود.

سناریوی دوم: صلح بد
این سناریو نیز تقریبا به همان اندازه 
سناریوی اول برای اوکراین بد است؛ 
سناریویی که در آن، اوکراین در غیاب یک 
توافقی که در نتیجه مذاکره حاصل یا در 
غیاب پشتیبانی ایالات متحده، به شکست 
اعتراف کرده و مجبور به پذیرش یک توافق 
صلح بد از موضع ضعف شود؛ توافقی که 
باعث تجزیه این کشور، روی کار آمدن یک 
دولت دست نشانده، پیروزی برای روسیه 
و شکست آشکار برای اوکراین و متحدان 
غربی آن می‌شود. در این سناریو هیچ جایزه 

نوبلی برای ترامپ وجود ندارد.
سناریوی سوم:‌ آتش‌بس

سومین سناریو شامل آتش‌بس است؛‌ 
آتش‌بسی که اگر به عنوان بخشی از یک 
مرحله گذار منتهی به حل و فصل نهایی، 
یک توافق صلح و پایان واقعی برای جنگ 
شود می‌تواند ثبات منطقه‌ای و بقای اوکراین 
و تضمین‌های امنیتی و اقتصادی برای آن را 

در پی داشته باشد.
تیم ترامپ به وضوح می‌داند که بدون 
حل‌وفصل نهایی جنگ، توافق آتش‌بس به 
خودی خود کافی نیست. توقف درگیری 
صرفاً جنگ را در امتداد خطوط مقدم 
موجود متوقف می‌کند و به راحتی اجازه 
می‌دهد جنگ دوباره با اختیار روسیه آغاز 
شود. اوکراین و متحدان غربی آن به یاد 
دارند که ۲ توافق آتش‌بس فلج‌شده قبلی، 
مشهور به توافقات مینسک ۱ و مینسک 
۲ در یک دهه پیش در پایان دادن به 

درگیری‌های دونباس ناکام ماندند.
سناریوی چهارم: حل‌وفصل در نتیجه 

مذاکرات
این چهارمین نتیجه احتمالی، اصلی‌ترین 
امید اوکراین بوده و مستلزم این است که 
آمریکا دست اوکراین را تقویت کرده تا 
بتواند از موضع قدرت در مذاکرات صلح 
شرکت کند و در نتیجه آن توافقی حاصل 
شود که برای اوکراین آینده‌ای مستقل و 
دارای دوام اقتصادی را رقم زده و به آن 
تضمین‌های امنیتی برای محافظت در برابر 
تهدیدات دیگر روسیه بدهد. طبق گزارش 
تایمز، در مرحله فعلی جنگ بعید است که 
دستاوردهای ارضی روسیه خنثی شوند، 
بنابراین ترامپ به منظور »قدرتمند ساختن 
دست اوکراین«، باید تحریم‌ها علیه روسیه 
را تشدید کرده و متعهد به تشدید حمایت‌ها 
از اوکراین با سلاح و پول در صورت اجتناب 
روسیه از شرکت در مذاکرات صلح با سوءنیت 
در آن شود. برای تحقق این سناریوی حل 
و فصل،اوکراین باید اراضی فتح شده خود 
را واگذار کند. این کشور احتمالاً در عمر 
نسل فعلی خود هرگز نخواهد توانست شاهد 

بازگشت مرزهای سال ۱۹۹۱ باشد.
طبق این گزارش، به نظر می‌رسد بسیاری 
از اوکراینی‌ها هم اکنون ارائه شکلی از 
امتیازات ارضی را به عنوان یک ضرورت 
برای پایان‌دادن به درگیری می‌پذیرند. 
نظرسنجی موسسه بین‌المللی جامعه‌شناسی 
کی‌یف در اکتبر سال گذشته نشان داد 
که میزان اوکراینی‌هایی که آماده پذیرش 
اعطای امتیازات ارضی به روسیه به نفع 
صلح هستند به ۳۲ درصد افزایش یافته 
است. این درصد در زمان اطمینان آن‌ها 
از دریافت تضمین‌های امنیتی و اقتصادی 

آمریکا افزایش می‌یابد.

چه سناریوهایی برای آتش‌بس با روسیه وجود دارد؟

پس لرزه ترامپ در چشم‌انداز جنگ اوکراین

وزارت بهداشت فلسطین آمار شهدای 
جنگ رژیم صهیونیستی علیه مردم 

غزه را اعلام کرد.
وزارت بهداشت فلسطین اعام کرد 
بیمارستان‌های نوار غزه طی ۴۸ ساعت 
گذشته ۴۸ شهید و ۸۰ زخمی را پذیرش 
کردند که از میان این تعداد شهدا، ۳۷ نفر از 

زیر آوارها بیرون کشیده شده‌اند.
به نقل از سایت خبری المیادین، وزارت 

بهداشت در غزه اعلام کرد شمار قربانیان 
حمله رژیم صهیونیستی به غزه از ابتدای 
جنگ در غزه که ۷ اکتبر ۲۰۲۳ شروع شد، 
تاکنون به ۴۷ هزار و ۳۵۴ شهید و ۱۱۱ هزار 
و ۵۶۳ زخمی رسید. این وزارتخانه اعلام کرد 
همچنان تعدادی از قربانیان زیر تل‌ها خاک 
و در مسیرها قرار دارند و کادر اورژانس و 
دفاع مدنی نمی‌تواند به این مناطق دسترسی 
پیدا کند. در همین زمینه و در پی بازگشت 

آوارگان فلسطینی به مناطق زندگی خود 
پس از برقراری آتش‌بس، مدیر بیمارستان‌ 
العودة در غزه گفت: در حال بررسی تجمعات 
شهروندان برای ایجاد کمپ پزشکی و 
ارائه خدمات بهداشتی هستیم. ظرفیت 
بیمارستان به دلیل حملاتی که ۵۰ درصد 
از قابلیت‌های آن را از بین برد، محدود است. 
جنگ رژیم صهیونیستی در نوار غزه علاوه 
بر شهادت و زخمی شدن فلسطینی‌ها، در 

میان ویرانی عظیم و قحطی که جان ده‌ها 
کودک و سالخورده را گرفت، منجر به 
مفقود شدن بیش از ۱۴ هزار نفر شد. رژیم 
صهیونیستی غزه را به بزرگترین زندان جهان 
تبدیل کرده است چرا که ۱۸ سال است که 
آن را محاصره کرده است و در این جنگ 
حدود دو میلیون نفر را در شرایط غم انگیز با 
 کمبود شدید عمدی غذا، آب و دارو مجبور 

به فرار کرده است.

آخرین آمار شهدای جنگ غزه 

پیام مقاومت لبنان به ساکنان جنوب مشکل اسرائیلی‌ها برای بازگشت به شمال 
مقاومت لبنان در پیامی به ساکنان جنوب این کشور پس از بازگشت آن‌ها به 
روستاها و شهرهای خود، تاکید کرد که اراده دشمن صهیونیستی در هم شکسته 

است.
مقاومت لبنان شامگاه دوشنبه در پیامی به ساکنان جنوب این کشور گفت: امروز اراده و عزم 
در شما پدیدار شد در حالی که اراده دشمن در هم شکسته شد. به رغم خشم و زورگویی 
سربازان ترسوی دشمن، شما به سمت روستاهایتان حرکت کردید؛ روستاهایی که اهداف 
دشمن در پشت دیوارهای آن در هم شکست و تانک‌هایش به دست فرزندان مجاهد شما در 
مقاومت اسلامی به آتش کشیده شد. طبق گزارش المیادین، در پیام مقاومت اسلامی لبنان 
آمده است: پیکرهای شهدا در خاک امروز گام‌های شما را لمس می‌کنند و روح‌های پاک 
آن‌ها در اطراف پرچمی هستند که هرگز شکسته نمی‌شود. شما به سمت پیروزی حرکت 
می‌کنید که شایسته آن بوده‌اید همانطور که همیشه شایسته تمام پیروزی‌ها بودید. بازگشت 
امروز و روز گذشته شما به روستاهایتان در مقابل چشمان ما بازگشت افرادی پیروز و مطمئن 
بود. در این پیام آمده است: ما در مقابل شما سر تعظیم فرود می‌آوریم و به نام تمام مبارزان 

و شهدا به تمام پدران، مادران، برادران، خواهران، سالمندان و کودکان درود می‌فرستیم. 

یک افسر صهیونیست با مقایسه شور و شوق ساکنان جنوب لبنان برای 
بازگشت به منازل خود پس از برقراری آتش‌بس میان این کشور و رژیم 
صهیونیستی، اذعان کرد شهرک‌نشینان شمال فلسطین اشغالی انگیزه‌ای برای 

بازگشت ندارند.
 یک افسر ارشد صهیونیست گفت پس از پایان جنگ در شمال فلسطین اشغالی و مهلت 
۶۰ روزه برای عقب‌نشینی رژیم صهیونیستی از جنوب لبنان، شهرک‌نشینان انگیزه‌ای 

برای بازگشت ندارند.
او در گفت‌وگو با شبکه »کان« در پاسخ به این سؤال که صهیونیست‌ها به دلیل احساس 
ناامنی در شمال، نسبت به بازگشت به مناطق خود شتاب نمی‌کنند، گفت: »ای کاش در 
میان ساکنان شمال هم همان انگیزه‌ای را که در میان ساکنان جنوب لبنان برای بازگشت 

به روستاها و منازل ویران شده خود وجود دارد، می‌دیدیم«.
اهالی جنوب لبنان با وجود نقض آتش‌بس و عدم عقب‌نشینی نیروهای اشغالگر پس از 
پایان مهلت ۶۰ روزه، در میان فضایی از شادی به روستاهای خود در مرز با فلسطین 

اشغالی بازگشتند. 

رئیس مخالفان کابینه رژیم 
سیاست‌های  از  انتقاد  با  صهیونیستی 
نتانیاهو گفت که تنها راه جلوگیری از 
کنترل غزه توسط حماس وارد شدن 
به توافقی دیپلماتیک با بازیگران 
تشکیلات  نقش  پذیرفتن  و  منطقه‌ای 
خودگردان فلسطین در اداره غزه است.
»یائیر لاپید« رئیس حزب مخالف »آینده‌ای 
هست« در پارلمان رژیم صهیونیستی گفت 
که تنها راه جلوگیری از کنترل جنبش 
حماس بر غزه و ایجاد امنیت منطقه‌ای 
مشارکت در یک توافق دیپلماتیک گسترده 

با بازیگران منطقه‌ای است.
روزنامه تایمز اسرائیل با انتشار این مطلب 
گزارش داد که لاپید در کنفرانسی در 
تل‌آویو که از سوی گروه »فرماندهان امنیت 
اسرائیل« برگزار شد، با اشاره به بازگشت 
مردم غزه به این منطقه جنگ‌زده در پی 
اجرایی شدن توافق آتش‌بس با حماس 
گفت: هر کسی که عبور صدها هزار نفر از 
مردم غزه از گذرگاه نتزاریم در روز گذشته 
به شمال نوار غزه را دیده باشد، می‌فهمد که 

جنگ پایان یافته است.
او افزود: اگر اسرائیل روند دیپلماتیک بزرگی 

را آغاز نکند، حماس به سادگی دوباره غزه 
را اداره می‌کند و ما فرصتی تاریخی را از 
دست می‌دهیم. با این حال، لاپید با انتقاد 
از سیاست‌های کابینه »بنیامین نتانیاهو« 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت: اگرچه، 
این اتفاق در دولت نتانیاهو نمی‌افتد، عمدتا 
به این دلیل که او گفت نپذیرفته تشکیلات 
خودگردان فلسطین نقشی در غزه خواهد 
داشت.این سیاستمدار رژیم صهیونیستی که 
پیشتر، در کابینه »نفتالی بنت« وزیر امور 
خارجه این رژیم بوده، گفت: بدون نقش 
داشتن تشکیلات خودگردان فلسطین در 

نوار غزه، سعودی‌ها، اماراتی‌ها، مصری‌ها و 
اردنی‌ها مشارکت نخواهند کرد.

لاپید هشدار داد که دولت »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور آمریکا که دوشنبه گذشته 
دور دوم ریاست‌جمهوری‌اش را آغاز کرد، 
»قادر به توافق با سعودی‌ها بدون ما 
خواهد بود. اگر دولت اسرائیل پشت میز 
مذاکره نباشد، یادداشتی جانبی درباره 
اسرائیل-فلسطین می‌نویسند و آن  مسئله 
را داخل کشو می‌گذارند. این ایده‌ای بسیار 
 بد و از دست دادن تمامی ظرفیت دولت 

ترامپ خواهد بود«.

هشدار رهبر اپوزیسیون اسرائیل درباره شکست دیپلماتیک 

سفر هیات روسی به دمشق
منابع خبری گزارش دادند که یک هیات روسیه به ریاست معاون وزیر خارجه 

این کشور وارد دمشق پایتخت سوریه شده است.
به گزارش روسیا الیوم، میخائیل بوگدانوف در بدو ورود به دمشق گفت: روسیه 

بر اهمیت استقلال و حفظ یکپارچگی سرزمینی سوریه تاکید دارد.
وی افزود: این سفر به منظور تقویت روابط تاریخی روسیه و سوریه براساس 

منافع مشترک انجام شده است.
این نخستین سفر یک هیات روسیه به دشمق از زمان سقوط دولت بشار اسد 
است.  معارضان مسلح در سوریه از بامداد هفتم آذر ۱۴۰۳ برابر با ۲۷ نوامبر 
۲۰۲۴ با هدف برکناری بشاراسد از قدرت؛ عملیات خود را در مناطق شمال 
غرب، غرب و جنوب غرب حلب آغاز و سرانجام پس از یازده روز؛ در تاریخ 
یکشنبه ۱۸ آذرماه کنترل خود بر شهر دمشق و خروج اسد از کشور را اعلام 
کردند. در همین راستا، »محمد البشیر« که دوشنبه ۱۹ آذر به عنوان رئیس 
دوره انتقالی سوریه تعیین شده بود، رسما ریاست دولت انتقالی این کشور تا 

ماه مارس آینده را بر عهده گرفت.

دیپلماتیک


